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Aidants 
  

Dossier aidant – Contrat de travail – Niveau de diplôme préparé 
 
La norme du fichier DSN évolue en 2022. Le niveau de diplôme préparé, obligatoire pour les contrats 
d’apprentissage, le devient également pour les contrats de professionnalisation. 
 

 
 
 Si vous avez des salariés en contrat de professionnalisation, il faudra donc renseigner le niveau de 

diplôme préparé afin d’éviter un rejet au dépôt de votre prochaine DSN mensuelle. 
 

  
Dossier aidant – Contrat de travail – Date d’ancienneté dans l’emploi 
 
Suite à la mise en place de l’avenant 43, nous avons actualisé la date de départ de calcul dans la grille 
comme indiqué dans notre documentation de la version 7.0.9 (pages 28 à 30) en effectuant à la création 
des avenants au 01/10/2021 + 4 ans ou + 8 ans si passage respectivement en échelon 2 ou en échelon 3. 
 
Egalement sur un nouvel avenant, les éléments de l’avenant précédent sont repris par défaut, et si 
changement de la grille de déroulement de carrière alors la date de départ de calcul dans la grille 
correspond par défaut à la date d’effet de l’avenant. 
 
Nous avons donc assimilé la notion de date de départ de calcul dans la grille à celle d’ancienneté dans 
l’emploi avec une évolution à chaque changement d’échelon. Toutefois, au sens de l’avenant 43, la 
notion de date d’ancienneté dans l’emploi ne devrait évoluer que si le couple ‘Catégorie – Degré’ 
change. 
 
Exemple : salarié en catégorie A avec date départ calcul dans la grille = 01/08/2015 correspondant a un 
peu plus de 6 ans d’ancienneté 

- A la mise en place de l’avenant 43 (version 7.0.9) : 
o Grille = EMPLOYE – DEGRE 1 – ECHELON 2 
o Date de départ de calcul dans la grille = 01/08/2019 (+ 4 ans) 

- A la mise en place de la version 7.1.3 : 
o Grille inchangée 
o Libellé ‘Date départ calcul de grille’ remplacé par ‘Ancienneté dans l’emploi’  
o Ancienneté dans l’emploi = 01/08/2015 

  
 Il est donc refait – 4 ans 
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 Si le salarié est amené à passer en échelon 3, la date d’ancienneté dans l’emploi est 
inchangée et la grille passe en EMPLOYE – DEGRE 1 – ECHELON 3 : cela permet donc de 
connaître son ancienneté dans la catégorie-degré EMPLOYE – DEGRE 1 

 
 Si le salarié est amené à passer en degré 2, la date d’ancienneté dans l’emploi correspond 
alors à la date d’effet de l’avenant et la grille passe en EMPLOYE – DEGRE 2 – ECHELON 
1 
 

 
 

    
A la clôture de paie, le passage automatique de l’échelon 1 à l’échelon 2 est dorénavant sans incidence 
sur l’ancienneté dans l’emploi. 
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La paie 
  

Calcul de paie –  rubrique de charge C.E.T. 
 
La Contribution Exceptionnelle et Temporaire (CET) était une cotisation mise en place par l’AGIRC 
pour financer les droits GMP. Elle concernait tous les cadres. 
Depuis le 1er janvier 2019 et la fusion AGIRC-ARRCO, la CET devient la Contribution d’Equilibre 
Technique. Elle doit s’appliquer dès que le salarié dépasse le plafond de sécurité sociale et ce, dès le 1er 
euro de salaire. 
Actuellement, la cotisation C.E.T. (Contribution d’Equilibre Technique) se déclenche sur la totalité du 
salaire dès lors qu’elle est indiquée dans les rubriques de charge du profil de paie applicable au contrat 
du salarié. 
Nous avons adapté les paramétrages des rubriques de charges afin que cette rubrique se déclenche 
automatiquement si nécessaire, indépendamment des profils de paie. 
 
Rubrique de charge 
 

 
 

- Vérifier que la rubrique de charge CET est bien paramétrée :  
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- Relier cette rubrique à la rubrique de charge ‘retraite CEG tranche B’ : 
 

 
 
La possibilité d’indiquer la ‘Rubrique C.E.T. associée’ est permise si et seulement si la rubrique de 
charge choisie est : 

- Avec une tranche applicable de type de tranche ‘TRANCHE B’ 
- Avec un type de charge ‘RETRAITE SALARIE’ 
- Avec une règle de régularisation = ‘3 – Règles des cumuls’ 
- Avec un code cotisation DSN = ‘105’ 

 
Les rubriques possibles de ‘Rubrique C.E.T. associée’ sont les rubriques de charge de type  
 ‘RETRAITE SALARIE’, tranche ‘TOTALITE SALAIRE’, avec règle de régularisation = ‘1 - Au mois 
le mois’ et avec code cotisation DSN = ‘105’. 
 

 
 
 A vous de choisir la rubrique C.E.T. correspondante et de valider par le bouton [Ok] 
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Profil de paie 
 

 
 

 
 
 Retirer la rubrique C.E.T. RETRAITE dans les profils de paie où vous la retrouvez afin de ne pas 
doubler la cotisation (cela devrait se limiter aux profils concernant les cadres ou la direction). 
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D.S.N. Norme 2022 
  

DSN événementielle : 
Le Signalement de Fin de Contrat de Travail Unique (F.C.T.U) 
 
Dans la norme 2022, le signalement de Fin de Contrat de travail Unique (FCTU) remplace le 
signalement Fin de Contrat de Travail (FCT), ainsi que les anciennes procédures de transmission de 
l’attestation employeur à Pôle Emploi pour tous les salariés sortants qui entrent dans le champ 
d’application de la DSN. 
 

Le signalement FCTU par la DSN évènementielle ‘véhicule’ désormais la paie du dernier mois civil qui 
précède la fin de contrat (le solde de tout compte). De ce fait, il n’est plus nécessaire que la DSN 
mensuelle du mois précédent la date de fin de contrat soit déposée et validée pour obtenir l’AER. Cela 
permettra ainsi d’être à nouveau systématiquement en conformité avec le délai maximal de remise de 
l’AER (Attestation Employeur Rematérialisée) au salarié, qui est de 8 jours après la date de fin de 
contrat. 
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DSN mensuelle : 
Recouvrement mensualisé des cotisations de formation par l’Urssaf 
 
A compter de janvier 2022, les contributions aux formations sont à déclarer dans la DSN pour leurs 
parties recouvrées par l’URSSAF. Il s’agit : 

- De la formation professionnelle à hauteur de 1,00 % (ou à 0,55 % si < 11 salariés) 
- De la contribution au financement du 1,00 % CDD 

 
Etablissement 
 
Le numéro IDCC (Identifiant de la Convention Collective) permet à l’Urssaf de reverser les sommes 
recouvrées au titre de la formation professionnelle à l’OPCO de la branche professionnelle de 
l’entreprise.  
Renseigner sur chacun des établissements l’identifiant de la convention collective applicable. 
 

 
 

  
 

Par défaut à l’installation de la mise à niveau, l’IDCC est valorisé à 2941 qui correspond à 
l’identifiant de la convention collective BAD. 
Il vous appartiendra d’actualiser cet identifiant sur chaque établissement si : 

o La convention collective est FEHAP : 0029 
o La convention collective est SAP : 3127 
o La convention collective est FAMILLES RURALES : 1031 
o La convention collective est ‘ENTREPRISE DE SERVICES A LA PERSONNE’ : 3370 
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Rubrique de charge 
 
 La rubrique de charge ‘formation professionnelle’, recouvrée maintenant par l’URSSAF, est créée 

automatiquement à l’installation de la version 7.1.3 : 
 

 
 
 

  
 

 Si toutefois l’effectif de votre structure est < à 11 salariés, remplacer le taux de 1,00 % par 
0,55 %. 
 
 Assurez-vous que les comptes comptables sont bien ceux correspondant à l’URSSAF. 
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 Cette nouvelle rubrique a été ajoutée automatiquement dans tous les profils de paie ‘non 
mandataire’  
 

 
 
 Il faut par contre diminuer la rubrique de charge pour la formation professionnelle non recouvrée par 
l’URSSAF (celle utilisée jusqu’alors) de 1,00 % (ou 0,55 % si < 11 salariés) : 
 

 
 

 - Faire [Ajouter] avec une date d’effet au 01/01/2022 et réduire de 1,00 % (ou 0,55 %) la part 
patronale. 
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 La contribution de financement du compte personnel de formation pour les salariés en CDD (le 1 % 
CDD) est désormais également recouvrée mensuellement par l’Urssaf. 
Cette rubrique est créée automatiquement à l’installation de la version 7.1.3 : 

 

 
 
 Assurez-vous que les comptes comptables sont bien ceux correspondant à l’URSSAF. 
 
 Cette rubrique sera automatiquement gérée par le calcul de paie dès lors qu’il s’agit d’un 
CDD. Vous n’avez donc en aucun cas à la rajouter dans les profils de paie. 
 

Précision : Jusqu’ici les employeurs n’étaient pas redevables de cette contribution pour les CDD qui se 
poursuivaient en CDI. Ce n’est plus le cas à compter de janvier 2022. 

 
Eléments DUCS 
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  3 nouveaux Codes types de personnel ont été créés : 

o 971D : CFP ENTREPRISE >= 11 SALARIES 
o 959D : CFP ENTREPRISE < 11 SALARIES 
o 987D : CONTRIBUTION CPF CDD 

 
 Sur le CTP 971D, nous avons implicitement fait le lien sur la rubrique de charge ‘formation 

professionnelle URSSAF’  
 Sur le CTP 987D, nous avons implicitement fait le lien sur la rubrique de charge ‘financement 

CPF-CDD’  
 

 Dans l’hypothèse où l’effectif de votre structure est < 11 salariés (cotisation formation 
professionnelle de 0,55 %), il faudra enlever le lien de la rubrique de charge ‘formation 
professionnelle URSSAF’ du CTP 971D et le faire sur le CTP 959D 

 
DSN mensuelle 
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Les codes cotisations DSN 128 et 129 indiquent les cotisations ‘formation professionnelle’ 
recouvrées par l’URSSAF.  

 
 

Remarque : A compter de janvier 2022, la taxe d’apprentissage est également recouvrée mensuellement 
par l’Urssaf. La taxe d’apprentissage est due par les structures soumises à l’impôt sur les sociétés 
(fiscalisées). Si c’est le cas, nous contacter afin de procéder ensemble aux paramétrages ad-hoc. 
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La déclaration des honoraires 
 
Les honoraires versés en 2021 doivent normalement être déclarés avec la DSN mensuelle de janvier 
2022 (même si l’administration admet une déclaration jusqu’à la DSN de mars 2022). 
 

 
 

 
Consultation  
La création des honoraires et autres rémunérations telles que visées à l’article 240 du Code Général des 
Impôts sera effectuée par l’option de consultation. 

 

 
 
Après avoir choisi la validité DADS, l’entité juridique et l’établissement, si aucun honoraire n’a encore 
été saisi sur cette période, le message suivant est affiché : 
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Si vous répondez [Oui], alors les identifications des honoraires de l’année DADS précédente sont 
automatiquement générées sur la validité DADS choisie avec un positionnement de l’ensemble des 
valeurs de déclarations à 0 (éléments de l’onglet « Valeurs »). 

 

 
 
 Pour les personnes physiques, indiquer le nom et le prénom. 
 Pour les personnes morales, indiquer le nom et cocher « Raison sociale ». 
 Le code postal et la commune de l’adresse sont obligatoires. 
 La profession ou qualité est obligatoire. 
 Pour une raison sociale, le n° Siret est obligatoire. 

Info utile : un Siret non connu entraine un rejet de la DSN. Vous pouvez les vérifier sur le site  
       avis-situation-sirene.insee.fr 
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 Les valeurs à saisir sont obligatoirement des valeurs entières (pas de virgule) et sont à arrondir à 
la valeur entière la plus proche. Au moins une valeur doit être renseignée pour valider 
l'honoraire. 

 Si un montant « avantages en nature » ou « indemnités et remboursements » est saisi, le choix 
d’un type est obligatoire. 

 Pour les droits d’auteur, le montant à renseigner est TVA comprise. Le cas échéant, il faut aussi 
renseigner le montant de la TVA nette. 

 Si un montant « TVA nette sur droit d’auteur » est saisi, un « taux retenu à la source » doit être 
choisi. 

 
Edition 
 
L’édition permettra d’obtenir la liste des honoraires saisis pour la validité à des fins à la fois de contrôle 
et d’archivage. 
 
Génération honoraires SSIAD 
 
Si vous utilisez le module de gestion des SSIAD de INFOLOGIS, l’option de ‘Génération honoraires 
SSIAD’ aura pour conséquence de ‘nourrir’ automatiquement le détail des honoraires à déclarer pour les 
intervenants libéraux à partir des états de paiement établis : 
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Indemnité inflation en mandataire 
  

Fichier pour l’URSSAF 
 
L’indemnité inflation de 100 € mise en place par les pouvoirs publics sera versée par l’Urssaf 
directement aux salariés de particuliers employeurs déclarés via le dispositif ASAP au cours de la 
seconde quinzaine de février 2022. 
 
Pour permettre l’instruction par l’Urssaf des dossiers des salariés à indemniser, Il est demandé aux 
structures mandataires de déposer sur le site ASAP, un fichier permettant d’identifier les salariés 
éligibles à l’indemnité inflation. Ce dépôt sera complémentaire aux déclarations trimestrielles 
habituelles. 
 
 Dans les outils « Logis-Requête » et « LancePR », nous avons mis à disposition un nouveau 

programme : Génération fichier URSSAF pour indemnité inflation. 
 

 

 
 

 Génération fichier pour URSSAF :  
  Indiquer O pour effectuer le traitement. 

 
A la fin du traitement, vous obtenez le message suivant : 
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 Les salariés identifiés dans ce fichier doivent avoir eu une activité mandataire au cours de la 
période allant du 01/10/2020 au 30/09/2021 ET ne pas déjà avoir perçu cette indemnité en 
prestataire. 

 
 Le contenu du fichier est le suivant : 

o Code fichier : ‘II’ 
o Siret de la structure mandataire 
o Mail de la structure mandataire 
o NIR du salarié (sans la clé) 
o Nom du salarié 
o Prénom du salarié 
o Salaire net 4ème trimestre 2020 
o Salaire net 1er trimestre 2021 
o Salaire net 2ème trimestre 2021 
o Salaire net 3ème trimestre 2021 
o IBAN 
o BIC 

 
 

 Le fichier est à déposer sur le site ASAP de l’URSSAF au plus tard le 18 février 2022. 
 

 
 
 
 
 
 


